Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 1

 ATA DA QUADRINGENTÉSIMA NONAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 3

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 4

 5

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezesseis, foi realizada, na sala de 6

reuniões da Reitoria, às 14 horas e 10 minutos, a quadringentésima nonagésima terceira 7

reunião ordinária do Colegiado Executivo da Universidade Estadual do Norte Fluminense 8

Darcy Ribeiro – UENF, com as presenças dos seguintes conselheiros: Prof. Luis Cesar 9

Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria – Vice-10

Reitora; Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof.ª Rosana 11

Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Ana Bárbara Freitas 12

Rodrigues – representando o Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof.ª 13

Kátia Valevski Sales Fernandes – Diretora do CBB; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira – 14

Diretor do CCT; Prof. José Frederico Straggiotti Silva – Diretor do CCTA; Prof. Carlos 15

Eduardo Batista de Souza – representando o Diretor do CCH; Sr.ª Patrícia Gonçalves 16

Magalhães – Diretora Geral de Administração. Compareceram como convidados: Prof. 17

Raul Ernesto Lopes Palacio – Chefe de Gabinete; Sr.ª Maria Beatriz Pessanha 18

Boeschenstein – Secretária Geral; Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Diretor da 19

Prefeitura da UENF; Prof. Manuel Antônio Molina Palma – Diretor da Agência de 20

Inovação; Sr. André Rangel Matos – Diretor de Informação e Comunicação; Prof.ª Helena 21

Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário; Sr.ª Daliane da Mata Almeida – 22

Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 492ª reunião; 2- 23

Informes; 3- Produtos controlados pela Polícia Federal; 4- Transferência dos servidores 24

da FENORTE; 5- Orçamento 2016; 6- Relatório de Carga Horária; 7- Cancelamento do 25

Termo Aditivo 01/2014 – UENF/Prefeitura de Macaé e Fundação Educacional de Macaé; 26

8 - Assuntos diversos. Passando ao item 1, o Prof. Luis Passoni colocou em apreciação 27

a minuta da ata 492, sendo aprovada com quatro abstenções, após as retificações 28

sugeridas pelas professoras Rosana Rodrigues e Kátia Valevski Sales Fernandes. 29

Passando ao item 2, o Prof. Luis Passoni deu os seguintes informes: i) na semana 30

passada fomos ao Rio de Janeiro para acompanhar a votação na Assembleia Legislativa  31

do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ pela extinção da Fundação Estadual do Norte 32

Fluminense - FENORTE. A votação foi unânime pela extinção. Estamos compondo um 33

grupo para estabelecer esta transição; ii) fomos à Secretaria de Estado de Ciência, 34

Tecnologia, Inovação - SECTI e falamos sobre a situação que estamos passando com a 35

iminência do corte de energia elétrica. Fomos informados que a Secretaria de Estado de 36

Fazenda - SEFAZ está em negociação com a AMPLA. Tratamos também do atraso no 37

pagamento dos terceirizados. Comunicamos também à SECTI que estamos com os 38

nossos serviços de telefonia suspensos, por falta de pagamento. A Secretaria se dispôs a 39

intervir; iii) a PETROBRAS interrompeu o fornecimento de combustível no Estado do Rio 40

de Janeiro, logo, os veículos da Universidade não poderão ser abastecidos; iv) temos 41

recebido, mensalmente, os avisos de débitos anteriores pela empresa Águas do Paraíba. 42

O Prof. Raul e o Sr. Rogério estão interagindo com a empresa para que tal situação seja 43

evitada. Houve uma inversão na pauta. Passando ao item 5, que trata do Orçamento 44

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

2016, o Prof. Luis Passoni  passou a palavra ao Chefe de Gabinete. O Prof. Raul 45

distribuiu aos membros do Colegiado três tabelas com informações orçamentárias da 46

Instituição. Explicou cada item e valores das tabelas. Disse que o objetivo destas 47

explicações era para que todos tivessem a noção da situação de como a Instituição está 48

começando o ano de 2016. O Prof. Luis Passoni chamou à atenção para as colunas: 49

“QDD (Quadro de Detalhamento de Despesas)”, “Contingenciamentos”, “LME (Limite de 50

Empenho) Manutenção”, “LME Pessoal” e “LME Despesas Obrigatórias”, que já foram 51

publicadas no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro. Esclareceu que os valores 52

relativos ao pagamento de pessoal e encargos sociais publicados correspondem a 53

apenas um terço do valor total, mas os demais valores discriminados foram publicados 54

em sua totalidade. Ressaltou o grande déficit existente com relação aos encargos sociais. 55

Passando ao item 3, que trata dos produtos controlados pela Polícia Federal, o Prof. 56

Luis Passoni passou a palavra ao Chefe de Gabinete. O Prof. Raul lembrou que a 57

autorização para a compra dos produtos controlados pela Polícia Federal está para 58

vencer no mês de junho do corrente ano. Disse que a Sr.ª Telma, servidora lotada no 59

Centro de Ciências e Biotecnologia – CBB se dispôs a preparar um formulário, com a 60

discriminação dos produtos, para ser preenchido pelos Centros com os dados coletados 61

desde o ano de 2009. O Prof. Luis Passoni disse que a intenção é a de solicitar que a 62

Sr.ª Telma faça o preenchimento do formulário, de cada Laboratório, referente ao ano de 63

2009, ficando a atualização dos anos subsequentes sob responsabilidade dos 64

Laboratórios. Disse que irá solicitar à Direção do Centro a liberação da servidora para a 65

realização desta tarefa. Passando ao item 4, que trata da transferência dos servidores da 66

FENORTE,  o Prof. Luis Passoni comunicou que com a extinção da Fundação, cerca de 67

oitenta servidores serão incorporados à UENF. O Prof. Rodrigo perguntou se já foi feita 68

uma planilha para distribuição destes novos servidores. O Prof. Luis Passoni disse que 69

Reitoria já dispunha dos nomes e dos cargos aos quais estes servidores se candidataram 70

à época do concurso. Disse que os motoristas serão alocados na Assessoria de 71

Transportes, os concursados para cargos jurídicos ficarão na Assessoria Jurídica, e 72

assim por diante. Disse, ainda, que a Reitoria tentará equacionar os servidores do quadro 73

administrativo, para posteriormente fazer a distribuição por Centros. Disse que seria bom 74

que cada Centro fizesse o levantamento de suas demandas e também fizesse uma 75

distribuição mais equitativa dos servidores que lá se encontram. Passando ao item 6, que 76

trata do  Relatório de Carga Horária, o Prof. Luis Passoni passou a Palavra a Pró-77

Reitora de Graduação. A Prof.ª Marina relatou que o controle da carga horária dos 78

professores de apoio ao ensino começou na gestão anterior. Disse que já foi feito o 79

levantamento da carga horária na maior parte dos Centros. Disse, ainda, que foi visto que 80

a maioria dos Laboratórios não cumpre a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 81

– LDB, que regulamenta oito horas semanais de aulas. O Prof. Rodrigo relatou que em 82

seu Centro todos os Laboratórios preenchem uma ficha cadastral de disciplinas. Disse 83

que o Centro tem a informação por Docente de Graduação, Pós-Graduação e por 84

Bolsistas. O Prof. Raul observou que a quantidade de informações relacionadas à 85

Universidade que a Reitoria dispunha era pequena, mas com os dados que estão sendo 86

coletados, temos conseguido um avanço junto ao Governo do Estado. Disse que é no 87

sentido de termos os dados reais da Universidade que temos solicitado estas 88

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

informações. Passando ao item 7, que trata do cancelamento do Termo Aditivo 01/2014 – 89

UENF/Prefeitura de Macaé e Fundação Educacional de Macaé, o Prof. Luis Passoni 90

disse que a UENF cedeu à Prefeitura de Macaé uma faixa de terra do Campus/Macaé 91

para que a mesma construísse uma avenida. Disse, ainda, que em contrapartida, a 92

Prefeitura iria construir uma escada de acesso e um prédio no campus. Relatou que a 93

Prefeitura comunicou que não tem recursos para assumir tal contrapartida. Disse que a 94

Reitoria está agendando, com o Prefeito de Macaé, para que seja feito um termo de 95

compromisso para a próxima Gestão do Município. Passando ao item 8, a Prof.ª Rosana 96

fez uma apresentação, em slides, do “Diagnóstico Preliminar da Pós-Graduação da 97

UENF” explicando gráficos representativos do número de Programas de Pós-Graduação; 98

da produção científica; das matrículas no curso de Mestrado e Doutorado;  das Bolsas 99

vigentes por Programa – Bolsas de Mestrado e Doutorado, com recursos CAPES, CNPq, 100

FAPERJ (cota 100) e UENF. Apresentou, também, slides alusivos ao “Cenário de 101

distribuição de Bolsas, em 31/12/2015” e “Investimento anual em Bolsas por Programa 102

(recursos: CAPES, CNPq, FAPERJ e UENF)”. Disse que a ideia é ter um sistema de 103

acompanhamento dos Programas com o intuito de auxiliar as comissões com propostas. 104

Disse, ainda, que pretende fazer, de tempos em tempos, estes relatórios. A Prof.ª Kátia 105

informou que perdemos o convênio entre a UENF e a Fundação Benedito Pereira Nunes, 106

mantenedora do Hospital Álvaro Alvim. Disse que a Prefeitura de Campos dos 107

Goytacazes cancelou tal convênio. Disse, ainda, que o Núcleo de Diagnóstico e 108

Investigação Molecular da UENF – NUDIM está voltando para o prédio P5 e que o serviço 109

de testes de DNA, Reconstrução Genética e Diagnóstico de Doenças Genéticas em 110

Humanos continuará sendo feito. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luis Passoni 111

agradeceu a todos e encerrou a reunião às 17 horas e 10 minutos. 112

 113

 114

 115

 116

 117

         Prof. Luis Cesar Passoni                                                Daliane da Mata Almeida 118

                       Reitor                                                                         Secretária ad hoc 119